
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

05 Maio 2018 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Rossieli Soares da Silva 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

- 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 111/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   1 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000244.2018-16, de 1º de março de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 86/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 2 de abril de 2018, que concedeu a progressão por capacitação profissional
ao servidor GLADSON JOSÉ DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 1119560, de forma que onde se lê

"[...] tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de “Aperfeiçoamento para servidores públicos
federais” oferecido pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte-IFRN, "Comunicação Assertiva" oferecido pela
TECHNOGEST, "III Seminário de Boas Práticas Administrativas" oferecido pela UFERSA e "Deveres, proibições e
responsabilidades do servidor público federal" oferecido pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, com carga-horária excedente
de 4 (quatro) horas."

Leia-se

"[...] tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de “Aperfeiçoamento para servidores públicos
federais” oferecido pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte-IFRN, "III Seminário de Boas Práticas Administrativas"
oferecido pela UFERSA e "Deveres, proibições e responsabilidades do servidor público federal" oferecido pelo Instituto
Legislativo Brasileiro - ILB, com carga-horária excedente de 14 (quatorze) horas."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 01/05/2018 17:03:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27393
8eee690860



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 112/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   2 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO o disposto nas Deliberações nº 06/2013-CODIR/IFRN, de 14 de outubro de 2016, e nº 13/2016-CODIR/IFRN, de 17 de
agosto de 2016,

CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 1458/2016-Reitoria/IFRN, de 19 de agosto de 2016, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº 23139.000819.2018-44, de 2 de maio de 2018;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR o horário dos servidores Técnico-Administrativos em Educação lotados no campus Caicó, referente à jornada de trabalho de 6
(seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, autorizado conforme Portaria nº 262/2016-DG/CA, emitida em 24 de outubro
de 2016, e atualizado através das Portarias nº 287/2016-DG/CA, de 11 de novembro de 2016 e nº 300/2017-DG/CA, de 22 de setembro de
2017, de acordo com o especificado no quadro anexo.

II – DETERMINAR que a chefia imediata proceda com os encaminhamentos administrativos necessários ao acompanhamento e controle da
efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de
1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos
servidores nas portas dos respectivos setores.

III - REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº 262/2016-DG/CA/IFRN, de 8 de setembro de 2016, nº 287/2016-DG/CA, de 11 de novembro
de 2016, nº 300/2017-DG/CA, de 22 de setembro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ



QUADRO ANEXO À PORTARIA Nº 112/2018-DG/CA/RE/IFRN

Órgão/Setor
Horário

de Funcio
namento

Nome do Servidor Mat.
SIAPE

Função
(FG)

Horário de Trabalho do Servidor
Seg Ter Qua Qui Sex

 Coordenação de
Apoio Acadêmico

(COAPAC)
06h45 às

22h20

Marcos Batista de
Souza 1705213 FG (*) 08h às 11h /

13h às 18h
08h às 11h /
13h às 18h

08h às 11h /
13h às 18h

08h às 11h /
13h às 18h

08h às 11h /
13h às 18h

Dulcia de Medeiros
Brito 2264790 - 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h

Maria das Dores R.
Medeiros 1836728 - 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h

Cynara Tercia Martins
Borges 1672955 - 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h

Daniela Keller Menezes 2152373 - 16h20 às
22h20

16h20 às
22h20

16h20 às
22h20

16h20 às
22h20

16h20 às
22h20

Talyana Gentil Dias 2151240 - 06h45 às
12h45

06h45 às
12h45

06h45 às
12h45

06h45 às
12h45

06h45 às
12h45

Tales Vinicio
Fernandes Vale 1672843 - 12h20 às

18h20
12h20 às

18h20
12h20 às

18h20
12h20 às

18h20
12h20 às

18h20
Luiz Carlos Medeiros
de Oliveira 1826050 - 15h às 21h 07h às 13h 15h às 21h 15h às 21h 07h às 13h

Coordenação de
Laboratórios

(DIAC/COLAB)
07h às 22h

Adair Divino Silva
Badaró 2265824 FG (*) 07h às 12h /

13h às 18h
07h às 12h /
13h às 18h

07h às 12h /
13h às 18h

07h às 12h /
13h às 18h

07h às 12h /
13h às 18h

Eliel Assunção 1674218 - 13h às 19h 08h às 14h 08h às 14h 08h às 14h 07h às 13h
Joao Carlos Soares de
Melo 1996988 - 12h às 18h 07h às 13h 12h às 18h 12h às 18h 07h às 13h

João Victor Alves
Feitoza 1705284 - 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h

Coordenação de
Atividades
Estudantis
(COAES)

07h às 22h

Gladson Jose de
Azevedo 1119560 FG (*) 07h às 11h30 /

12h30 às 16h
07h às 11h30 /
12h30 às 16h

07h às 11h30
/ 12h30 às

16h

07h às 11h30
/ 12h30 às

16h

07h às 11h30
/ 12h30 às

16h
Ana Larissa da Silveira 2043886 - 09h às 15h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h
Mara Regina Alves da
Costa Farias 2408236 - 15h às 21h 13h às 19h 13h30 às

19h30
13h30 às

19h30
11h30 às

17h30
Maria Antônia Rego de
Freitas 2385438 - Coop. Técnica Coop. Técnica 12h às 18h 07h às 13h 16h às 22h

Sandra Regia Ferreira 1863122 - 16h às 22h 16h às 22h 07h às 13h 13h às 19h 07h às 13h
Ualison Bezerra Costa
Uchoa 1965178 - 06h45 às

12h45
06h45 às

12h45 16h às 22h 16h às 22h 12h às 18h

Diretoria
Acadêmica (DIAC) 07h às 22h

Debora Suzane de
Araújo Faria 1374554 - 09h às 15h 13h às 19h 09h às 15h 13h às 19h 09h às 15h

Suely Soares da
Nobrega 1694426 - 15h às 21h 07h às 13h 15h às 21h 07h às 13h 15h às 21h

Augusto Cesar de
Assis Braga 1888424 - 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 14h às 20h

(*) Os servidores relacionados no quadro que estão com função gratificada e carga horária de 8h diárias, estão complementando a escala de funcionamento
de 15h diárias do seu setor de trabalho.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 02/05/2018 14:43:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os
dados abaixo:

27645
ca6b26f63c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 113/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000586.2018-80 , de 3 de abril de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 18 de junho de 2018 a 1º de agosto de 2018,
ao servidor Tales Vinício Fernandes Vale, Matrícula SIAPE nº 1672843, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o servidor possa realizar o curso Pacote
Office.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de agosto de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/05/2018 14:54:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28101
60e1e38aad



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 114/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº. 23139.000658.2018-99, de 10 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 8 de junho de 2018, da Classe D-I, Nível-II, para a Classe D-III,
Nível-I, à servidora ADRIANA ASSIS DE AQUINO, matrícula SIAPE n o 2898794, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista a conclusão do
Curso de Mestrado em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/05/2018 16:13:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28156
e2667e1983



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 115/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   3 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000792.2018-90, de 27 de abril de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Esaú Cesário Vieira, Matrícula SIAPE n° 2308740, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus, desde 8 de
março de 2018, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)
AMBIENTE(S) DE TRABALHO LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

Disciplina: Laboratório de
Eletromagnetismo Básico

Atividades: Aulas práticas de laboratório
Laboratório de Física I 6,75

Centro de Aprendizagem Laboratório de Física I 6,75

Disciplina: Laboratório de
Eletromagnetismo Básico

Atividades: Preparação de aulas práticas
de laboratório

Laboratório de Física I 3,37

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 03/05/2018 16:14:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28147
252a29df2d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 116/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   7 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000244.2018-16, de 1º de março de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 110/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 30 de abril de 2018, que concedeu a progressão funcional por mérito à
servidora PATROCINA MARIA DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº. 2068529, de forma que onde se lê "[...] da Classe “D-03” para a Classe
“D-04”[...]"  leia-se "[...] da Classe “E-03” para a Classe “E-04” [...]".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 07/05/2018 15:36:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28916
617c79f6ad



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 117/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   7 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000829.2018-80, de 3 de maio de 2018,

R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente
desta Instituição, para compor a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis deste campus,
referente ao exercício financeiro de 2017.

NOME MATRÍCULAREPRESENTAÇÃO
Cláudia Regina de Morais 1331024 Presidente
Adair Divino Silva Badaró 2265824 Membro
Alcione Sayonara de Araújo 2072657 Membro
Ana Larissa da Silveira 2043886 Membro
Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 Membro
Augusto César de Assis Braga 1888424 Membro
Cleiton da Silva Medeiros 1530568 Membro
Cynara Tercia Martins Borges 1672955 Membro
Daniela Keller Menezes 2152373 Membro
Debora Suzane de Araújo Faria 1374554 Membro
Dulcia de Medeiros Brito 2264790 Membro
Elaine Caroline de Macedo 2155230 Membro
Elania Hortins Dantas 2138986 Membro
Eliel Assuncão 1674218 Membro
Felipe Araújo de Medeiros 1888558 Membro
Gladson José de Azevedo 1119560 Membro
Gleydson Giovanni Simplício de Oliveira 1888129 Membro
João Carlos Soares de Melo 1996988 Membro
João Victor Alves Feitoza 1705284 Membro
Jorge Luiz Ferreira Rabelo 1918984 Membro
Leila Karyne Torres da Costa 2052482 Membro
Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 1826050 Membro
Marcos Batista de Souza 1705213 Membro
Maria Antônia Rego de Freitas 2385438 Membro
Maria das Dores da Rocha Medeiros 1836728 Membro
Mara Regina Alves da Costa Farias 2408236 Membro
Maria do Socorro de Oliveira Souza 1888388 Membro
Rodrigo Ferreira 1278824 Membro
Rosália Lucena de Medeiros 1530865 Membro
Sandra Regia Ferreira 1863122 Membro
Simone Carla Pereira da Silva 1965500 Membro
Suely Soares da Nóbrega 1694426 Membro
Tales Vinício Fernandes Vale 1672843 Membro
Talyana Gentil Dias 2151240 Membro



Tiago de Lima Wanderley 1883737 Membro
Ualison Bezerra Costa Uchoa 1965178 Membro

II - ESTABELECER como prazo máximo para a conclusão dos trabalhos o dia 20 de maio de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 07/05/2018 15:37:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28191
2f4984a20b



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 118/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   7 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.000842.2018-39, de 7 de maio de 2018;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR a servidora abaixo relacionada a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo
discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Caicó.

MATRÍCULA
SIAPE NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1734433 MIRELLY KAROLINNY DE
MELO MEIRELES

L200 TRITON - MITSUBISHI
/OJV- 3829

 MMC/L200 TRITON  GLD/QGR-
2471

FORD FIESTA SEDAN FLEX /
MZI-4824

04920376643 B 02/02/2020   

II – ESTABELECER a vigência desta portaria até a data de 31 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 07/05/2018 17:21:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

28977
63f787165c





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 119/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   9 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de
janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000860.2018-11, de 9 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus Caicó,
no período de 10 a 11 de maio de 2018, em virtude do afastamento do titular Ary Torres Araújo Neto, Mat.
SIAPE nº 1836860, para realização de exames médicos.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1888129 Gleydson Giovanni Simplicio de Oliveira FG.1 Coordenação de Serviços
Gerais e Manutenção

Diretoria de
Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 09/05/2018 17:33:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29731
e6a87c49ca



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 120/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   10 de maio de 2018

            O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

            CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000870.2018-56, de 10 de maio de 2018,

R E S O L V E:

        CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 16 de maio de 2018, da Classe “D-05” para a
Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de novembro de 2016 a 15
de maio de 2018, ao servidor Luiz Carlos Medeiros de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1826050, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23
de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,     
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 10/05/2018 15:35:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29903
641d92289d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 121/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   11 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000199.2018-43, de 01 de fevereiro de 2018, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de janeiro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição
por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor Damião Paulo da Silva Filho,
Matrícula SIAPE nº. 1645707, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a titulação de Mestrado somada
ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 11/05/2018 14:48:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30305
de857123fa



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 122/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000792.2018-90, de 27 de abril de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 115/2018-DG/CA/RE/IFRN, de 3 de maio de 2018, que procedeu com a localização de exercício com descrição
de atividades do servidor Esaú Cesário Vieira, Matrícula SIAPE nº. 2308740, de forma que na tabela onde se lê

"Laboratório de Física I"

Leia-se

"Laboratório de Eletromagnetismo"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 14/05/2018 14:56:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30603
eb55ba4279



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 123/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000641.2018-31, de 9 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Rubens Capistrano de Araujo, Matrícula SIAPE n° 1857698, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus,
desde 19 de fevereiro de 2018, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)
AMBIENTE(S) DE TRABALHO LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL

(HORAS AULA)

Preparação de aulas de laboratório

Laboratório de Química Têxtil 27h
Laboratório de Beneficiamento Têxtil

(Lavanderia Industrial) 9h

Laboratório de estamparia e serigrafia 9h

Acompanhamento de aulas

Laboratório de Química Têxtil 27h
Laboratório de Beneficiamento Têxtil

(Lavanderia Industrial) 9h

Laboratório de estamparia e serigrafia 9h

Limpeza e organização

Laboratório de Química Têxtil 13,5h
Laboratório de Beneficiamento Têxtil

(Lavanderia Industrial) 9h

Laboratório de estamparia e serigrafia 9h

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 46/2018, emitida em 5 de março de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 14/05/2018 14:56:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30594
272c4e2fb8





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 124/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000612.2018-70, de 5 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 20 de maio de 2018, da Classe “D-201” para
a Classe “D-202”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 20 de maio
de 2016 a 19 de maio de 2018, ao servidor  Edson Caetano Bottini, Matrícula SIAPE nº 1688264, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº
12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 14/05/2018 14:57:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30544
ed6ce3798c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 125/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000676.2018-71, de 12 de abril de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 25 de abril de 2018, da Classe “D-101” para a
Classe “D-102”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de abril de
2016 a 24 de abril de 2018, ao servidor Esaú Cesário Vieira, Matrícula SIAPE nº 2308740, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 14/05/2018 14:58:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30418
714f1128aa



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 126/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   14 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000792.2018-90, de 27 de abril de 2018,

CONSIDERANDO, ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto
97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado, conforme quadro
demonstrativo a seguir:

Servidor Esaú Cesário Vieira
Matrícula 2308740
Lotação Campus Caicó
Processo 23139.000792.2018-90
Código do Laudo SIAPENET: 2014003637
Portaria de Localização de Exercício: 115/2018-DG/CA
Percentual 10%
Data da Vigência: 08/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 14/05/2018 15:28:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30600
7dd7a003a4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 127/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000885.2018-14, de 14 de maio de 2018,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a
Comissão Organizadora dos Jogos Intercampi 2018 do IFRN, na Fase Classificatória do Polo III, a realizar-se no período de 15 a 19 de
maio de 2018, no Campus Caicó.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 15/05/2018 14:51:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30957
f35572e838





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 128/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000885.2018-14, de 14 de maio de 2018,

R E S O L V E:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, para compor a Comissão Disciplinar dos Jogos Intercampi 2018 do IFRN, na Fase
Classificatória do Polo III, a realizar-se no período de 15 a 19 de maio de 2018, no Campus Caicó.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1782507
1935921
1530568

Ricardo Rodrigues da Silva

1º Suplente: Max Miller da Silveira

2º Suplente: Cleiton da Silva Medeiros

PRESIDENTE

2385964 Rayanne Medeiros da Silva MEMBRO
1119560 Gladson Jose de Azevedo MEMBRO
1883373 Monica Messias de Mesquita MEMBRO
2067057 Maikon Moises de Oliveira Maia MEMBRO
1668984 Carlos Eduardo Lopes da Silva MEMBRO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 15/05/2018 14:52:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

30937
c7544218a3





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 129/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014,
e

CONSIDERANDO  o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.000893.2018-61, de 15 de maio de 2018;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo
discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Caicó.

MATRÍCULA
SIAPE NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1677639 Carlos Helaidio Chaves
da Costa

L200 TRITON - MITSUBISHI
/OJV- 3829

 MMC/L200 TRITON  GLD/QGR-
2471

FORD FIESTA SEDAN FLEX /
MZI-4824

02099896219 AB 03/11/2021   

1996988 João Carlos Soares de
Melo 00592686270 B 03/10/2019

II – ESTABELECER a vigência desta portaria até a data de 31 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 15/05/2018 15:54:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31016
19eea1f167





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 130/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000860.2018-11, de 9 de maio de 2018,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria no 119/2018-DG/CA-IFRN, de 9 de maio de 2018, que designou o servidor Gleydson Giovanni Simplicio de Oliveira
para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus Caicó.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 15/05/2018 17:19:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31088
094d5b21c7



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 131/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   15 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União,
de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000889.2018-01, de 15 de maio de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
para responder interinamente pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Caicó, no período de
17 de maio de 2018 a 15 de junho de 2018, em virtude do afastamento do titular Marcos Batista de
Souza, Mat. SIAPE nº 1705213, por motivo de licença para capacitação.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1826050 Luiz Carlos Medeiros de Oliveira FG.2 Coordenação de Apoio
Acadêmico Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Rodrigues da Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CA, em 15/05/2018 17:43:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31102
0d7bda1f54



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 132/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   18 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000826.2018-46, de 3 de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 1º de julho de 2018, da Classe “D-302” para
a Classe “D-303”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho
de 2016 a 30 de junho de 2018, ao servidor Felipe Garcia de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1924598, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº
12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 18/05/2018 10:57:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31857
7aa2212751



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 133/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   18 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União,
de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.003878.2018-84, de 30 de abril de 2018,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 15 de maio de 2018, a cessão parcial do servidor João Gomes
da Rocha, Matrícula SIAPE nº 3008921, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, com a
perspectiva de ministrar curso de violão no Projeto de Extensão "O Popular em Ambiente
Musical", durante 1 (um) dia por semana (às sextas-feiras) no Campus Natal-Central, na forma de
Cooperação Técnica, desde que o mesmo cumpra a carga horária estabelecida no Campus Caicó.

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14 de maio de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 18/05/2018 10:59:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31618
b7b310b1d0



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 134/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   18 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000912.2018-59, de 18 de maio de 2018,

R E S O L V E:

​​​​​​​I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a
Comissão de Concessão de Diárias e Passagens, para o mandato 2017-2018, no âmbito do IFRN-Campus Caicó.

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO SITUAÇÃO
RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 GESTÃO TITULAR
SAMIR DE CARVALHO COSTA 1583768 GESTÃO TITULAR
MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 GESTÃO TITULAR
EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 CORPO DOCENTE TITULAR
GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 CORPO DOCENTE TITULAR
RUBENS CAPISTRANO DE ARAÚJO 1857698 CORPO DOCENTE SUPLENTE
DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES DE MACEDO 1238084 CORPO DOCENTE SUPLENTE
ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR
JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 1918984 CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR

II – REVOGAR a Portaria nº 132/2017-DG/CA-IFRN, emitida em 3 de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 18/05/2018 13:17:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31897
3080c87a06



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 135/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   24 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23139.000832.2018-01, de 3 de maio de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 26 de março de 2018, a incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de
30% ao vencimento do servidor Gleydson Giovanni Simplício de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1888129, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os
artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação
dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de
conclusão do Curso de Especialização em Educação Ambiental, oferecido pela Universidade Cândido Mendes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 24/05/2018 17:38:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33250
1e9d605c34



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 136/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   24 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000937.2018-52, de 23 de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 15 de junho de 2018, da Classe “D-06” para a
Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de dezembro de
2016 a 14 de junho de 2018, ao servidor JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA, Matrícula SIAPE nº 1705284, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU
de 7 de julho de 1989. .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 24/05/2018 17:38:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33242
1af7cdf2f4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 137/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   28 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000882.2018-81 , de 14 de maio de 2018, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 2 de julho de 2018 a 28 de setembro de 2018, à servidora Ana
Santana Batista Farias, Matrícula SIAPE nº 1958395, ocupante do cargo de Auditor, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, para que a servidora possa realizar o curso Direito Administrativo e Princípios da Administração
Pública.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de setembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 28/05/2018 09:31:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33459
215dea7eee



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 138/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   28 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO  o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO  o que consta no Processo nº 23139.000971.2018-27, de 28 de maio de 2018;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR a servidora abaixo relacionada a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo
discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Caicó.

MATRÍCULA
SIAPE NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1888388 MARIA DO SOCORRO DE
OLIVEIRA SOUZA

L200 TRITON - MITSUBISHI
/OJV- 3829

 MMC/L200 TRITON  GLD/QGR-
2471

FORD FIESTA SEDAN FLEX /
MZI-4824

00536359950 AB 13/03/2019   

II – ESTABELECER a vigência desta portaria até a data de 31 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 28/05/2018 16:36:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33755
13225a3879





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 139/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e
​​​​​​​CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000973.2018-16, de 28 de maio de 2018,
R E S O L V E:
I – ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Técnico em Têxtil do Campus Caicó deste Instituto Federal, designado através da
Portaria nº 140/2017-DG/CA, de 11 de abril de 2017, de acordo com o quadro a seguir.

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA
DURAÇÃO

DO
MANDATO

01 PRESIDENTE JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 Julho/2018
ARINELIO LACERDA DOS SANTOS
JUNIOR 2339518 -
ADRIANA ASSIS DE AQUINO 2898794 -
ALEXSANDRA FERNANDES DE
QUEIROZ 2211090 -
CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 -
DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 -
DEICKSON LENNON GALVAO DE
SOUZA 2423945 -
FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 -
TATIANA RIBEIRO FERREIRA​​ 1859860 -
RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459 -
RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356 -
HUDSON PABLO DE OLIVEIRA
BEZERRA 2133235 -
RODRIGO LACERDA DE MELO 2401936 -
LIDIANE KASSIA DE MORAIS ASSIS 1200329 -
RAYANNE MEDEIROS DA SILVA 2385964 -
SANDRA MARIA DE ASSIS 1823238 -
RUBENS CAPISTRANO DE
ARAUJO 1857698 -
RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 2124992 -
RENAN VINICIUS ALVES RAMALHO 2339676 -
JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 -
MIRELLY KAROLINNY DE MELO
MEIRELES 2234319 -
JOSECLEBIO DA FONSECA
LUCENA 1691794 -
RAIMUNDO FABIO DA SILVA 1233380 -
THIAGO DE ARAUJO SOBRAL
SILVA 1984807 -
ARI BARRETO DE OLIVEIRA 1138756 -
DJAIR PAULINO DOS SANTOS 3008782 -
JOAO GOMES DA ROCHA 3008921 -
CAMILA GOULART DE CAMPOS 1322969 -



MARIA ROMENIA DA SILVA 2994707 -
03 EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA
DEBORA SUZANE DE ARAUJO
FARIA 1374554 -

TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.110007.1V WENDSON MENEZES DE MELO 20181100070034 -
SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA: 20181.110007.1V LOHAYNNE BRUNA F. DE ARAUJO 20181100070048 -
TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.2.10007.1M LUANNA KELLY DA SILVA COSTA 20171100070021 -
SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.2.10007.1M

GEOVANNY CAVALCANTI
TEIXEIRA 20171100070004 -

TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.3.10007.1V JOÃO PAULO DOS SANTOS 20161100070022 -

SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.3.10007.1V

ELAINE ÉRICA DAS SILVA
MEDEIROS

20161100070028 -

04 TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.4.10007.1M ANA BEATRIZ DA SILVA ARAÚJO 20151100070280 -
SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.4.10007.1M

BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA 20141100070232 -

TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.4.10007.2M AMANDA GABRIELLY DOS S. SILVA

20151100070388
-

SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.4.10007.2M

VITÓRIA MILENA DA SILVA 20151100070566 -

II – REVOGAR a Portaria nº 140/2017-DG/CA-IFRN, emitida em 11 de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 29/05/2018 07:37:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33801
a85cc8e48a

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7456
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7456
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7456
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7456
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7457
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7457
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7458
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7458
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7459


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 140/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e
​​​​​​​CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000972.2018-71, de 28 de maio de 2018,
R E S O L V E:
I – ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Técnico em Vestuário do Campus Caicó deste Instituto Federal, designado
através da Portaria nº 147/2017-DG/CA, de 17 de abril de 2017, e atualizado através das Portarias nº 256/2017-DG/CA, de 7 de agosto
de 2017, e 280/2017-DG/CA, de 11 de setembro de 2017, de acordo com o quadro a seguir.

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA
DURAÇÃO

DO
MANDATO

01 PRESIDENTE JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 Julho/2018
ARINELIO LACERDA DOS SANTOS
JUNIOR 2339518 -
ADRIANA ASSIS DE AQUINO 2898794 -
ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 -
CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 -
CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639
CAMILA GOULART DE CAMPOS 1322969
DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707
DEICKSON LENNON GALVAO DE SOUZA 2423945 -
DANIEL ENOS CAVALCANTI RODRIGUES
DE MACEDO 1238084 -
EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 -
FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598
TATIANA RIBEIRO FERREIRA​​ 1859860
RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459
RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356 -
HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA 2133235 -
RODRIGO LACERDA DE MELO 2401936 -
LIDIANE KASSIA DE MORAIS ASSIS 1200329 -
RAYANNE MEDEIROS DA SILVA 2385964 -
SANDRA MARIA DE ASSIS 1823238 -
RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO 1857698 -
RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 2124992 -
RENAN VINICIUS ALVES RAMALHO 2339676 -
JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 -
JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 1918984 -
LAYLA DE BRITO MENDES 2404954 -
MIRELLY KAROLINNY DE MELO
MEIRELES 2234319 -
MOALLY JANNE DE BRITO SOARES 1857755 -
JOSECLEBIO DA FONSECA LUCENA 1691794 -
RAIMUNDO FABIO DA SILVA 1233380 -
JOAO GOMES DA ROCHA 3008921 -



CAMILA GOULART DE CAMPOS 1322969 -
MARIA ROMENIA DA SILVA 2994707 -
JOAO RODRIGUES DA SILVA NETO 1414566 -
MAURICIO BERNARDINO  GONÇALVES 1575749 -
DELLANY MARIA DANTAS SOUZA 1407286 -
MARIA JOSE DE OLIVEIRA 1721622 -
LIVIA JULIANA SILVA SOLINO DE SOUZA 2278916 -

03 EQUIPE TÉCNICO-
PEDAGÓGICA SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 -
TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.1.10120.1V

ARTHUR VINÍCIOS DE MEDEIROS
TARGINO 20181101200029 -

SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.1.10120.1V

ANA VALÉRIA DA SILVA 20181101200007 -

TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.2.10120.1M LÍVIA MARIA DE ARAGÃO SOUZA 20171101200016 -
SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.2.10120.1M

VIVIAN EMANUELLE DE ARAUJO 20171101200020 -

TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.3.10120.1V FRANCISCA ARAUJO SARAIVA 20161101200006 -
TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.3.10120.1V LAURA BEATRIZ DOS SANTOS 20161101200038 -

04 TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.4.10120.1M ANI HELEN DA SILVA ALVES 20151101200200 -
SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.4.10120.1M

YASMIN FREITAS OLIVEIRA 20151101200145 -

TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.4.10116.1N
 

SAMYRA VALKASSIA CÂMARA PEREIRA 20162101160002 -

SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA: 
20181.4.10116.1N

MANOEL MESSIAS FONSECA DE PAULA 20162101160023 -

TITULAR – DISCENTES DA
TURMA: 20181.2.10116.1N CLEANE DE MEDEIROS COSTA 20172101160025 -
SUPLENTE – DISCENTES
DA TURMA:
20181.2.10116.1N

CLARA LUIZA DE MARILAC DA SILVA 20172101160014 -

II – REVOGAR a Portaria nº 280/2017-DG/CA-IFRN, emitida em 11 de setembro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 29/05/2018 07:37:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33799
626384b394

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20181101200029/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20181101200007/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20172101160025/
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20172101160014/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 141/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   29 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000962.2018-36, de 28 de maio de 2018,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Caicó,
para fiscalizarem os contratos e seus respectivos termos aditivos conforme especificado no quadro a seguir.

Servidor CPF/
Matrícula

N° do
Contrato Empresa CNPJ Vigência do

Contrato

GLADSON JOSÉ DE
AZEVEDO

(Titular)

ANA LARISSA DA SILVEIRA
(Suplente)

086.167.474-00
Mat. 1119560

060.008.144-37
Mat. 2043886

118/2017
ASSOC. DAS

MULHERES PROD.
RURAIS DA QUANDU 

11.933.627/0001- 11​​​​​​​ 29/11/2017 a
28/11/2018

119/2017
ASSOC. DOS

PRODUTORES
RURAIS DE
TRANGOLA

00.907.155/0001- 06 20/12/2017 a
19/12/2017

120/2017
ASSOC. DAS

MULHERES PROD.
RURAIS DA QUANDU

11.933.627/0001- 11​​​​​​​ 29/11/2017 a
28/11/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 29/05/2018 20:21:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34011
a278ab73b6



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 142/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000976.2018-50, de 29 de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 4 de julho de 2018, da Classe “D-05” para a
Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 4 de janeiro de 2017 a
3 de julho de 2018, ao servidor SAMUEL SANTOS SIMÕES, Matrícula SIAPE nº 1832967, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela
Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de
julho de 1989. .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/05/2018 10:40:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34219
4525c45365



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ
PORTARIA Nº 143/2018 - DG/CA/RE/IFRN  

   30 de maio de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ​ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de
dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.000974.2018-61, de 29 de maio de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 24 de julho de 2018, da Classe “E-05” para a
Classe “E-06”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de janeiro de
2017 a 23 de julho de 2018, ao servidor ARY TORRES DE ARAÚJO NETO, Matrícula SIAPE nº 1836860, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Engenheiro, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de
julho de 1989. .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 30/05/2018 10:41:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/05/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34217
b02d1c5486



 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

MAIO/2018 
 

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

000680/18 
MAX MILLER DA 

SILVEIRA 
participar de Reunião do COPI 

07/05/2018 

09/05/2018 

Caicó/RN 

Canguaretama/RN 
R$ 380,04 

000700/18 
MARCOS BATISTA 

DE SOUZA 

Reunião que antecede a aplicação 

das provas para os processos 

seletivos dos Cursos Técnicos 

Subsequentes e Integrados Eja 

2018.2. 

04/05/2018 

04/05/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

000701/18 
ALEXANDRE 

VIEIRA BELTRAO 

 participar do Fórum das 

Licenciaturas 

02/05/2018 

03/05/2018 

Caicó/RN 

Natal RN 
R$ 223,44 

000755/18 
JOSE CARLOS 

VIEIRA DE SOUZA 

participar da 2ª Reunião do 

CONSEPEX 

04/05/2018 

04/05/2018 

 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

000757/18 
RICARDO 

RODRIGUES DA 

SILVA 

Encontro Nacional da EJA das 

instituições das redes federais 

20/05/2018 

24/05/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

Goiânia/GO 

Diária R$ 1.090,37 

Passagens R$ 

1.099,71 

000758/18 
ALESSANDRO 

VINICIUS PEREIRA 

ROLIM DE ARAUJO 

Encontro Nacional da EJA das 

instituições das redes federais 

20/05/2018 

24/05/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 

Goiânia/GO 

Diária R$ 914,42 

Passagens R$ 

1.285,91 

000762/18 
RHODRIGGO 

MENDES VIRGINIO 
Fórum das Licenciaturas 

02/05/2018 

03/05/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

000893/18 
RICARDO 

RODRIGUES DA 

SILVA 

2ª Reunião Ordinária do Comitê de 

Ensino-COEN 

17/05/2018 

18/05/2018 

Caicó/RN 

Mossoró/RN 
R$ 275,61 

000935/18 
ALEXANDRO 

DIOGENES 

BARRETO 

4ª Reunião Ordinária do CODIR 
14/05/2018 

15/05/2018 

Caicó/RN 

Macau/RN 
R$ 275,61 

001258/18 
ALEXANDRE 

VIEIRA BELTRA 

participar do trabalho de Revisão 

dos Cursos Superiores de 

Licenciatura, nesta etapa, com a 

revisão dos PPC's (programas e 

ementas) 

25/05/2018 

25/05/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 62,66 



 

  

001259/18 
RHODRIGGO 

MENDES VIRGINIO 

participar do trabalho de Revisão 

dos Cursos Superiores de 

Licenciatura, nesta etapa, com a 

revisão dos PPC's (programas e 

ementas), 

24/05/2018 

25/05/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

TOTAL R$ 6.285,25 



LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

MAIO/2018 
 

 

Servidor Matricula Data de 

Início 

Data de 

Término 

Afastamento 

Nailton Torres Camara 

(1999105) 

1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Jonas Damasceno Batista de 

Araujo (2145527) 

2145527 17/05/2018 18/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 

2777919 28/05/2018 30/05/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Suely Soares da Nobrega 

(1694426) 

1694426 11/05/2018 11/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Suely Soares da Nobrega 

(1694426) 

1694426 04/05/2018 05/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Augusto Cesar de Assis Braga 

(1888424) 

1888424 21/05/2018 23/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Gladson Jose de Azevedo 

(1119560) 

1119560 21/05/2018 21/05/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Maria Romenia da Silva 

(2994707) 

2994707 09/05/2018 11/05/2018 0162 - Lic. Tratamento Saúde - 

Contrib. - RGPS  (até 15 dias) 

Marcos Batista de Souza 

(1705213) 

1705213 17/05/2018 15/06/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria do Socorro de Oliveira 

Souza (1888388) 

1888388 10/05/2018 10/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Felipe Araujo de Medeiros 

(1888558) 

1888558 10/05/2018 11/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Elias dos Santos Batista 

(2067162) 

2067162 04/04/2017 05/03/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Maria das Vitorias Dantas de 

Gois (1956341) 

1956341 30/04/2018 09/05/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Ana Santana Batista Farias 

(1958395) 

1958395 19/04/2018 17/06/2018 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 

EST 

Rosalia Lucena de Medeiros 

(1530865) 

1530865 29/05/2018 05/07/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Luciane Soares Almeida 

(1556707) 

1556707 08/05/2018 11/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros (1855961) 

1855961 18/03/2018 17/03/2021 0037 - Afas. Servir a Outro Órgão 

(REQUISIÇÃO) - EST 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

(1859860) 

1859860 16/05/2018 20/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Edson Caetano Bottini 

(1688264) 

1688264 01/05/2018 15/05/2018 0087 - Lic. Acidente em Serviço - 

EST 

Edson Caetano Bottini 

(1688264) 

1688264 01/05/2018 15/05/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 



Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 31/08/2018 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Ary Torres de Araujo Neto 

(1836860) 

1836860 10/05/2018 10/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Maria das Vitorias de Macedo 

Azevedo (1673019) 

1673019 02/05/2018 30/06/2018 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Carlos Eugenio de Faria 

(1453548) 

1453548 04/10/2017 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Giancarlos Costa Barbosa 

(1812228) 

1812228 22/05/2018 24/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Debora Suzane de Araujo Faria 

(1374554) 

1374554 21/05/2018 23/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Debora Suzane de Araujo Faria 

(1374554) 

1374554 17/05/2018 18/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

(1672843) 

1672843 08/05/2018 08/05/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros 

(1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Angela Lima Calou (1027699) 1027699 05/02/2018 31/03/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 30/07/2019 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 14/05/2018 14/05/2018 0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Claudia Regina de Morais 

(1331024) 

1331024 25/05/2018 25/05/2018 0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: (1)
	Documento assinado eletronicamente por: (2)
	Documento assinado eletronicamente por: (3)
	Documento assinado eletronicamente por: (4)
	Documento assinado eletronicamente por: (5)
	Documento assinado eletronicamente por: (6)
	Documento assinado eletronicamente por: (7)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000860.2018-11, de 9 de maio de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (8)
	Documento assinado eletronicamente por: (9)
	Documento assinado eletronicamente por: (10)
	Documento assinado eletronicamente por: (11)
	Documento assinado eletronicamente por: (12)
	Documento assinado eletronicamente por: (13)
	Documento assinado eletronicamente por: (14)
	Documento assinado eletronicamente por: (15)
	Documento assinado eletronicamente por: (16)
	Documento assinado eletronicamente por: (17)
	Documento assinado eletronicamente por: (18)
	Documento assinado eletronicamente por: (19)
	CONSIDERANDO  o que consta no Processo 23139.000889.2018-01, de 15 de maio de 2018,
	Documento assinado eletronicamente por: (20)
	Documento assinado eletronicamente por: (21)
	Documento assinado eletronicamente por: (22)
	Documento assinado eletronicamente por: (23)
	Documento assinado eletronicamente por: (24)
	Documento assinado eletronicamente por: (25)
	Documento assinado eletronicamente por: (26)
	Documento assinado eletronicamente por: (27)
	Documento assinado eletronicamente por: (28)
	Documento assinado eletronicamente por: (29)
	Documento assinado eletronicamente por: (30)
	Documento assinado eletronicamente por: (31)
	Documento assinado eletronicamente por: (32)

